İcâz-1 kasr: lafızları ihtisar etmektir şu ayeti kerime de olduğu gibi; *وَلَكُمْ فِي الْقِصَاصِ حَيَوةٌ يَا أُولِي الْأَلْبَابِ لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ* “Kısasta sizin için hayat vardır, ey akıl sahipleri, umulur ki sakınırsınız”. (Bakara,1/179) *Bu icâz dolu ve muhtasar lafız icâz’in en yücesidir.*” (Bağdâdî, 1982: 4/387) Görüldüğü gibi Arapçada en meşhur sözlüğün sahibi el-Bağdâdî(ö. 1093/1682) dildeki kısaltmayı ifade etmek için, hem icâz hem de İhtisâr kavramlarını aynı mana için kullanmıştır.

Bununla beraber icâz kavramını genellikle belagatçılar, ihtisar kavramını da nahivciler kullanmaktadır.

Şüphesiz şuan klasik kitaplarda bulunan Arap dili ile ilgili malzeme, birçok merhaleden geçerek gelişmesini tamamlamıştır. Bu gelişme merhalelerinde istigna, hazif, el-hamlu ale’l-mana(manaya yorumlama), tazmîn, ihtisar vb. birbirinden farklı birçok dilsel olguyla karşılaşmıştır.(Ömer Mubârek, 1988: 81)

Konuyla alakalı klasik dilcilerden İbn Cinnî(ö. 392/1002) şöyle demiştir: “*Bu dilsel olguların ortaya çıkma sebepleri; Arap dilinin kapsamının geniş olması, Arapların dilde tasarrufa olan ihtiyaçları ve güçlü hayal etme yeteneklerinin bulunmasıdır.*” (İbn Cinnî, 2006: 1/215) İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) de şöyle der: “*Arap dili, dillerin efendisi ve en şerefliisidir. Çünkü en sonda gelip daha önce dillerde bulunan bozuk sözleri kaldırmış yerine güzel olanı yerleştirmiştir. Arap dilini vaz’ eden kişi önceki dillerde tasarruf yapmış kısaltma gereken yerleri kısaltmıştır.*” (İbnü’l-Esîr, 2008: 1/206)

İhtisarın Arap dilinin doğasında var olduğuna dair, şu maddelerle açıklayabiliriz:

- Arap dilinin diğer kısımlarına göre özel bir yeri ve saygınlığı olan Arap şiiri, ihtisârın olduğu yerlerden birisidir. Çünkü şair nazım, vezin ve kafiyeye bağlıdır. Bunları korumak için bazen nahvi ve sarfi kurallara uymayan kullanımları yapabiliyor. Onun için Sibeveyhî (ö. 180/796) “*Şunu bil ki şiirde caiz olan bazı durumlar, şiirin dışındaki diğer kısımlarda caiz olmuyor.*” (Sibeveyhi,1988:1/26) Nahivciler bunu şiir zarureti olarak ifade etmektedirler.

Bunun dışındaki manaya haml edip lafızı terk etmek, muennesi muzekker yapmak, muzekkeri muennes yapmak, mana delaletinden faili gizlemek, fiilin delaletinden mastarı gizlemek, harflerin hazfî ve diğer bütün dilsel araçlar, dilde olan bir durum ve inkar edilemeyen bir yoldur”* şeklinde ifade etmektedir. (İbn Cinnî, 2006: 1/237.) İbnü's-Serrâc (ö. 316/929) da şöyle demiştir: *“Arapça da cümle bir fayda sağlansın diye kurulur, eğer bir mana sağlamıyorsa cümlelerin de bir manası yoktur.”* (İbnu's-Serrâc, 1996: 1/74) Modern dilcilerden Temmâm Hassân (1918-2011) *“Nahivciler; fayda, doğruluk ve emnü'l-Lebs şeklinde ki üçlü ilkeyi her yaptıkları faaliyette aramaktadırlar”* (Temmâm Hassân, 2000: 208) şeklinde konuya temas etmiştir.

Klasik dilcilerden İbn Yaîş (ö.643/1245) şöyle der: “*Lafızlar manaya delalet etmek için getirilir, eğer mana lafız olmadan da anlaşılıyorsa lafız getirilmeyerek hükmen murad edilir.*” (İbn Yaîş, 2008: 1/94) Dil felsefecilerinden Abdülkâhîr el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) de bu konudan bahsederken şöyle demektedir: “*Hazif ile ihtisâr konusu derin, anlaşılması incelik gerektiren ve büyüleyicidir. Nasıl büyüleyici olmasın? Bir kelimeyi hafz etmek zikretmekten daha fasih, ifade etmemek ifade etmekten daha belîğ ve açıklanmaman açıklamaktan daha tamamlayıcı olabiliyor.*” (Cürcânî, 1982: 176)

Ağır olan ref hareketini az kullanana, hafif olan nasb hareketini de çok kullanana vermişlerdir.*” (İbn Cinnî, 1954: 1/49)

Sîbeveyhi de zamirlerden bahsederken bu durumu şöyle dile getirmiştir: “*Arapların dillerinde zamirleri kullanmalarının amacı kelamda hafifliği gerçekleştirmektir.*” (Sîbeveyh, 1988: 1/224) Enbârî (ö. 577/1181) de bunu şu sözleriyle teyit eder: “*Arap kelamında hazif hafifliktir, zira uzun cümlede hazif ve hafiflik istenilen bir şeydir.*” (Enbârî, 1987: 2/575)

Bu çerçevede, nahivdeki ihtisâr örneklerini irdeleyip incelediğimizde, Arapların konuşmalarında tahfife ne kadar önem verdiklerini daha iyi görülecektir.

Harfler Arap kelimelerine ihtisar için girmişlerdir. Onları hazf edersen ihtisarın ihtisarı yapmış olursun bu da uygun değildir. Bu sebepten dolayı haberin yerine gelen hal ve ism-i fiilin hazfi caiz değildir.*” (İbn Cinnî, 2006:2/273-281)

Nahivciler harfin hazfini caiz görmedikleri için, Ebû Hayyân (ö. 745/1344) da لا سَيِّمًا 'daki لا 'nın hazfini caiz görmemiştir. İbn Hişam (ö. 218/833) da; “*أَمَّا 'nın şart cevabını hazf etmek caiz değildir. Çünkü daha önce onun şart fiil-i hazf edilmişti. أَمَّا 'nın hem şart fiil-i hem de şart cevabı hazf edilirse cümle de bir bozukluk meydana gelmiş olur*” (Suyûfi, 1985: 1/67-68) demiştir.

Bu noktada biz burada onların her birisinin klasik tanımlarını yapmayıp sadece bunlardaki ihtisar yönlerini ele alacağız.

3.2.1. Zamîrler

Ma'rife isimlerden ihtisar'ın gerçekleştiği edatlardan birisi de zamirlerdir. Süyûtî (ö. 911/1505) bu konuyla alakalı şöyle der: *“Arap dilinde zamirin kullanılma amacı ihtisardır.”* (Süyûtî, 1985: 1/66) Özellikle gâip zamiri, zahir isimlerden daha muhtasar ve birçok ismin yerine gelmektedir.

(Ukberî, 1995: 1/483) Örneğin nahivciler; *قَامَ أَنَا* ve *قُمْتُ* derler, *قَامَ أَنَا* veya *قَامَ أَنْتَ* demezler. (Süyûtî, 1985: 1/67) Aynı şekilde müstetir zamirlerin diğer zamirlerden daha muhtasar olduğunu söylemişlerdir. Bundan dolayı Râdî el-Esterâbâdî(ö. 688/1289'dan sonra) müstetir zamirin, zamirlerin aslı olduğunu şöyle ifade eder: *“Bil ki zamirlerin aslı, müstetir ve muttasıl zamirdir. Çünkü münfasıl zamirden daha muhtasardır.

Müenneslerde *فَعَالٌ* vezni gelir o da *فَاعِلٌ* vezninden ma'dül'dür *قَطَامٌ، حَزَامٌ، رَقَاشٌ* gibi. (İbn Hişâm, 1990: 314) El-adl veya ma'dül isim Arap dilinde ihtisarın en önemli olgulardan birisidir. Konuyla alakalı Arap dili ve tefsir âlimi Nehhâs (ö. 338/950) şöyle der: "Eğer birisi ma'dül ismin dilde ne gibi faydası var denildiğinde; *عَمْرٌ* kelimesi *عَامِرٌ* kelimesinden harf sayısınca daha az ve kısadır deriz." (Süyûtî, 1985: 1/72)

3.8.Sayılar Babı

Arap dilinde sayılar uzun bir cümle için yerine gelip ihtisarı ifade etmektedir.